
C O M U N E  D I  L A V A G N A
Città Metropolitana di Genova

ESTRATTO VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

SEDUTA DEL  29/04/2016

N. 29  

OGGETTO: Rendiconto dell’esercizio finanziario 2015 - Approvazione.

         L'anno duemilasedici, addì ventinove del mese di aprile, alle ore 21:00, presso la 
Sala Maggiore del Palazzo Comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta 
nei modi e nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria 
– seduta pubblica di I^ convocazione.

  Presenti Assenti 
giust.

Assenti
ingiust.

Presenti Assenti
giust.

Assenti
ingiust.

1)  Sanguineti 
Giuseppe

X 10) Maggi Mario X

2)  Barbieri Luigi X 11) Rebori Nicoletta X
3)  Bartolini  Salimbeni 

Federica
X 12) Scardavilli Alex X

4)  Bersaglio Danilo X 13) Schiaffino Nicola X
5)  Caveri Mauro X 14) Talerico Massimo X
6)  Di Capita Luca X 15) Vaccarezza Giuliano X
7)  Giorgi Andrea X 16) Vagge Anna X
8)  Iacone Valeria X 17) Vattuone Annabella X
9) Lavarello Alessandro X Presenti alla votazione n. 14 Assenti n. 3 

Presiede la seduta il Vice Sindaco Avv. Luigi Barbieri nella sua qualità di Presidente.

E’ presente l’Assessore esterno Rag. Bruno Rossetto.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Caviglia.

1



Si dà atto dell’uscita dall’aula (ore 22:23) del Cons. Giorgi prima della votazione della 
proposta di delibera in argomento – Presenti al voto n. 14.
         

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta e relazione dell’  Assessore al  Bilancio Rag. Bruno Rossetto ed in 
conformità della proposta di deliberazione allegata all’originale;

Rilevato che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dal  Responsabile  del 
procedimento,  D.ssa Lorella Cella;

Premesso che: 

– L'art. 227 del D. Lgs. 18-8-2000, n. 267 prevede che “la dimostrazione dei risultati di  
gestione avviene mediante il rendiconto”;

– Il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015 – 2017 è stato approvato con 
atto consiliare n. 75  del 13.8.2015;

– Il  rendiconto  deve  essere  deliberato  dal  Consiglio  entro  il  30  aprile  dell'anno 
successivo ai sensi del comma 7° dell'art. 151 citato; 

Considerato altresì che il  Decreto Legislativo n. 118/2011,  ha previsto  che dal  1° 
gennaio 2015 gli enti locali applicano i principi contabili applicati della programmazione 
e della contabilità finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 
1).  In  particolare  il  principio  della  competenza  potenziata  è  applicato  a  tutte  le 
operazioni gestionali registrate nelle scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 
(art. 3, comma 11);

Vista la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  46  del  8.4.2016  avente  ad  oggetto 
“Approvazione dello schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2015”;

Considerato che  al  rendiconto  di  gestione deve  essere  allegata,  secondo quanto 
disposto dall’art. 239 comma 1 punto d) del Dlgs 267/2000 una relazione dell’organo di  
revisione contenente l’attestazione sulla corrispondenza del rendiconto alle risultanze 
della  gestione,  nonché  rilievi,  considerazioni  e  proposte  tendenti  a  conseguire 
efficienza, produttività ed economicità della gestione;

Vista la relazione dell’Organo unico di revisione redatta in conformità all’art. 239 del 
Dlsg 267/2000 e all’art. 59 del vigente regolamento di contabilità;

Visto il Conto dell’esercizio 2015 reso dal Tesoriere comunale, debitamente corredato 
di tutti i documenti e atti giustificativi;

Visto che si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi, ai sensi dell’art. 
228  comma terzo  Dlsg  267/2000  con  conseguente  eliminazione  di  residui  attivi  e 
passivi;

Visto  il rendiconto della gestione relativo all’esercizio 2015 così come esplicitato nei 
seguenti allegati facenti parte integrante e sostanziale del presente atto:
a - prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

2



b -  prospetto  concernente  la  composizione  per  missioni  e  programmi  del  fondo 
pluriennale vincolato;
c - prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
d – prospetto accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
e – prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
f –  tabella   dimostrativa  degli  accertamenti  assunti  nell’esercizio  in  corso  e  negli 
esercizi precedenti imputati agli anni successivi;
g - tabelle dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi  
precedenti imputati agli  anni successivi;
i – prospetto previsioni e risultati secondo il piano dei conti;
- tabella  dei  parametri  di  riscontro  della  situazione  di  deficitarietà  strutturale 

redatta ai sensi del DM 18 febbraio 2013;
- stato patrimoniale attivo e passivo;
- conto economico;

Vista la relazione della Giunta comunale al conto di bilancio;

Ritenuta l'obbligatorietà di provvedere in merito; 

Visto  il  “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con il 
D.Lgs.18-8-2000 n. 267;

Dato atto,  relativamente alla proposta di  deliberazione in argomento, dei pareri,  ai  
sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive  
modifiche ed integrazioni, seguenti ed agli atti:
- parere favorevole del Dirigente del 1° Settore Servizi al Cittadino e Finanziari dott.ssa 
Lorella Cella in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa in data 26/04/2016;
- parere favorevole del Dirigente del 1° Settore Servizi al Cittadino e Finanziari dott.ssa 
Lorella Cella in ordine alla regolarità contabile in data 26/04/2016;

Si dà atto che la verbalizzazione integrale degli interventi, sarà svolta mediante 
sbobinatura della registrazione da parte di  una ditta incaricata dal Comune e 
verrà approvata in un prossimo Consiglio Comunale. Dopo l’approvazione, essa 
verrà allegata al presente verbale e pubblicata sul sito istituzionale.

Il  Presidente pone in votazione il provvedimento per alzata di mano, il cui esito è il  
seguente:
- presenti n. 14 (assenti i Cons. Bartolini Salimbeni, Giorgi e Vagge), votanti  n. 14,  
favorevoli n. 10, contrari n. 4 (Cons. Caveri, Lavarello, Maggi e Vaccarezza).  

Pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l'esito della votazione di cui sopra, 

3



DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 18, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto dell’esercizio 
2015,  redatto  con  funzione  autorizzatoria  e  comprensivo  della  relazione  di 
Giunta  prevista  dall’art.151  c.6  del  Dlsg  267/2000,  predisposto  secondo  lo 
schema  di  cui  all’allegato  10  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento, nelle risultanze finali riepilogative:

G E S T I O N E
GESTIONE FINANZIARIA Residui Competenza TOTALE

–  Fondo di cassa al 1o gennaio 2015 0
–  RISCOSSIONI 3.593.020,63 20.709.870,56 24.302.891,19
–  PAGAMENTI 3.669.832,46 20.633.058,73 24.302.891,19
–  FONDO DI CASSA al 31 dicembre 2015 0
–  PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2015 0
–  RESIDUI ATTIVI 6.524.154,40 5.764.371,13 12.288.525,53
–  RESIDUI PASSIVI 2.067.582,85 4.161.822,02 6.229.404,87
–  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 210.308,49
–  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 3.431.646,97

(A) AVANZO (+) o DISAVANZO (–) 2.417.165,20

2) di dare atto che l'avanzo di amministrazione risulta cosi composto:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2015: 
Parte accantonata   
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015 711.547,32
Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo 
per le regioni) ,00
Fondo ……..al 31/12/N-1 ,00
Fondo ……..al 31/12/N-1 ,00

  Totale parte accantonata (B)  711.547,32
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili ,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 5.983,55
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui ,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 37.447,96
Altri vincoli ,00

  Totale parte vincolata ( C) 43.431,51
Parte destinata agli investimenti

  
Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 11.529,18

  

  
Totale parte disponibile (E=A-
B-C-D) 1.650.657,19

4



3) di approvare il conto del bilancio dell’esercizio 2015 reso dal Tesoriere 
comunale, unitamente a tutti gli allegati previsti per legge, parti integranti anche 
se non materialmente allegati ma depositati agli atti dell’ufficio proponente;

4) di  dare  atto  che  non  si  è  a  conoscenza  dell’esistenza  di  debiti  fuori 
bilancio;

5) di approvare il conto della gestione degli agenti contabili dell’anno 2015 
precisando  che  i  documenti  giustificativi  delle  gestione  si  trovano agli  atti  di 
questo Comune;

6) di  allegare in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  239  del  Dlsg 
267/2000 nonché all’art. 59 del vigente Regolamento di contabilità, la relazione 
dell’Organo unico di revisione;

7) di dare atto che il responsabile del procedimento è la D.ssa Lorella Cella 
la quale ha curato l’istruttoria ed è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione 
della  presente  deliberazione  ai  sensi  dell’art.  65  l.7.8.1990,  n.  241  –  nuove 
norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai 
documenti amministrativi.

LC/fs

5



Letto, approvato e sottoscritto.

                         Il Presidente                                          Il Segretario Generale
                 F.to Avv. Luigi Barbieri                              F.to Dott.ssa Stefania Caviglia 

=================================================================

Pubblicata in data 05/05/2016 sul proprio sito informatico ai sensi dell’art. 32 della 

Legge n. 69/2009.

                                                                                 Il Messo Comunale
                                                                                    F.to E. Bertollo

=================================================================

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune nei 

termini suindicati ed è divenuta esecutiva il  ___________________ , ai sensi dell'art.

134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267.

Lavagna, ________________

                                                                                   Il Segretario Generale
                                                                                Dott.ssa Stefania Caviglia

                                                                               ________________________     

6


